
Zpravodaj městyse Klenčí pod Čerchovem

 

Vydává Úřad městyse Klenčí pod Čerchovem, 
Klenčí pod Čerchovem 118, 345 34 Klenčí pod Čerchovem

Číslo 5 KVĚTEN 2022www.klenci.cz

periodický tisk uzemního samosprávního celku

www.klenci.cz

Milí spoluobčané,
s ohledem na nízký stav srážek vstou-

pí v polovině června opět v platnost 
zákaz užívání pitné vody na zalévání 
zahrádek. 

Určitě vás všechny zajímá, jaké opra-
vy či investice v tomto roce proběhnou. 
Začátkem května byly uzavřeny celkem 
tři smlouvy o dílo. Jedná se o rekon-
strukci bývalé hasičárny v centru městy-
se. Doufáme, že ještě během léta nebo 
nejpozději podzimu zde přivítáme první 
hosty kavárny. V průběhu června budou 
zahájeny práce na rekonstrukci scho-
diště ke kostelu. Veškeré schody budou 
nahrazeny novými žulovými stupni a 
cesta mezi schody bude doplněna o žulo-
vou dlažbu. Předpokládám, že obě akce 
budou dokončeny do podzimu tohoto 
roku. Poslední smlouva o dílo se týká ka-
nalizace v horní části Klenčí. Konkrétně 
ulice od spol. Steatit k bývalé prodejně 
Elmo, od školky k hospodě U Psutků. 
Celá tato lokalita bude mít tedy odděle-
nou kanalizaci a bude možné napojení 
na ČOV. Protože stavební práce výrazně 
omezí pohyb v této části obce, budeme 
vás o plánovaném postupu prací infor-
movat zřejmě formou letáků do vašich 
schránek. Předpokládaný termín zahá-
jení prací je začátek července 2022. Nyní 
s dodavatelem, společností COLAS CZ, 
a.s., připravujeme dopravní opatření a 
uzavírky. Investice jen těchto tří staveb 
jsou po vysoutěžení dodavatelů v cel-
kové výši téměř 15 mil. Kč a můžeme si 
je dovolit hlavně díky poskytovatelům 
dotací, v těchto případech Plzeňskému 
kraji a Ministerstvu zemědělství, a také 
díky vytvoření finanční rezervy z před-
chozích let. 

Na závěr bych chtěl pogratulovat 
a poděkovat za reprezentaci mladým 
hasičům, kteří na uplynulých závodech 
vybojovali opět skvělá umístění. Je vi-
dět, že práce s dětmi v hasičském spor-
tu má smysl. 

Jan Bozděch, starosta městyse

Máte starý kotel?
Nové dotační programy na výměnu kotlů

V kotlíkové dotaci můžete získat až 
95 % výdajů

Jak to funguje?
KroK číslo 1

Podívejte se na výrobní štítek kotle, 
který najdete přímo na kotli na tuhá pa-
liva – pokud tam je napsaná emisní třída 
1, 2 nebo není uvedeno nic, pak je dotace 
určena právě vám. Nemáte na nový kotel 
dostatek peněz?

Zažádejte si o kotlíkovou dotaci a stát 
vám poskytne až 95 % potřebných výdajů, 
které nemusíte mít předem našetřené.

Kdo může žádat? 
Majitelé rodinných domů a bytů i ti, kte-

ří trvale žijí v rekreačních objektech.
KroK číslo 2

Nárok na dotaci má domácnost do pří-
jmu 14 242 Kč/osobu.

Pokud jste měli průměrný příjem na 
člena domácnosti do 170 900 Kč za rok (v 
průměru to je 14 242 Kč na osobu a mě-
síc), pak na dotaci máte nárok. Příjmy dětí 
a studentů do 26 let se do průměru neza-

počítávají ani v případě, že studují a sou-
časně chodí na brigádu.

Domácnosti pobírající příspěvek na 
bydlení či doplatek na bydlení, starobní 
důchodci a invalidní důchodci ve 3. stupni 
mají nárok na dotaci AUTOMATICKY.

Pokud jsou vaše příjmy vyšší než 14 242 
Kč/měsíc, můžete žádat o dotaci na nový 
zdroj tepla v programu Nová zelená úspo-
rám, který nabízí příspěvek až 50 %.

KroK číslo 3
Rozmyslete si, jaký způsob vytápění by 

vám vyhovoval.
Dotace jsou určeny na nákup kotlů na 

biomasu (tzn. na kusové dřevo či pelety), 
tepelných čerpadel nebo plynových kon-
denzačních kotlů (u plynových kotlů se 
dotace vztahuje jen na již realizované vý-
měny nebo závazné objednávky vystavené 
do 30. 4. 2022). Zvolte pohodlí, ať máte v 
zimě konečně teplo celý den a nemusíte se 
tahat například s těžkým uhlím. Dotace se 
vztahuje nejen na kotel, ale i na související 
stavební práce, rekonstrukci otopné sou-
stavy, akumulační nádoby, kombinované-



Čakan · květen 20222

bojlery nebo třeba potřebnou dokumen-
taci či zkoušky a testy na uvedení kotle do 
provozu. Při volbě si rozmyslete také roční 
náklady. Cena uhlí a plynu roste. Obno-
vitelné zdroje dávají jistotu úspory rodin-
ných výdajů.

Už jste kotel vyměnili? Nezoufejte! Do-
tace se vztahuje i ZPĚTNĚ na výměny, 
které proběhly po 1. lednu 2021.

KroK číslo 4
Při podání žádosti o dotaci máte dva 

roky čas na výměnu kotle.
Topenářů je málo, proto na samotnou 

výměnu kotle dostanete dostatek času. 
Podmínky kotlíkových dotací nebyly nikdy 
výhodnější. Nenechte si tuto příležitost 
utéct a požádejte si o finanční příspěvek.

Pro získání až 95% dotace budete potře-
bovat jen čtyři doklady:
1. Formulář žádosti o podporu.
2. Doklad o kontrole technického stavu a 

provozu současného kotle.
3. Doklad o příjmech.
4. Fotografii starého kotle napojeného na 

otopnou soustavu a komín.
Více informací naleznete na stránkách:

www.kotlikydotace.cz
Pokud potřebujete poradit, obraťte se na 

svůj obecní nebo krajský úřad.
Nová zeleNá úsporám

Z dotačního programu Nová zelená 
úsporám získáte až 50% na nový kotel. 
Může se jednat až o částku 140 000 Kč, 
výše příjmů zde nehraje žádnou roli.

Finanční příspěvek můžete využít na vý-
měnu kotle na pevná paliva nesplňující 3., 

4. a 5. emisní třídu, na výměnu lokálních 
topidel (například akumulační kamna, 
mobilní olejové radiátory atp.) nebo na vý-
měnu elektrického vytápění.

O příspěvek mohou požádat majitelé 
rodinných domů, bytových domů a bytů i 
ti, kteří trvale žijí v rekreačních objektech. 

V rámci jedné žádosti můžete požádat 
i o další podporu – například na zateple-
ní domu, využití dešťové vody či pořízení 
solárních systémů. Můžete získat stovky 
tisíc korun.

Co je potřeba k podání žádosti?
Pro získání až 50% dotace budete potře-

bovat jen tři doklady, které elektronicky 
předložíte při podání žádosti přes systém 
AIS SFŽP ČR:
1. Doklad o kontrole technického stavu a 

provozu současného kotle.
2. Doklad prokazující vlastnický vztah k 

nemovitosti.
3. Fotografii starého kotle napojeného na 

otopnou soustavu a komín.
Více informací naleznete na stránkách:

www.novazelenausporam.cz
Pokud potřebujete poradit, obraťte se na 

krajské pracoviště Státního fondu životní-
ho prostředí ČR.
Osobní konzultace
pondělí a středa: 9.00–17.00
pátek: 9.00–12.00
Infolinka SFŽP ČR
E-mail: info@sfzp.cz
Zelená linka: 800 260 500
pondělí–pátek: 7.30–16.00

Ministerstvo životního prostředí

Vážení spoluobčané, 
přijde mi, že stále více lidí má potřebu 

ničit majetek a prostředí kolem sebe. Proč 
se o tom zmiňuji? Poškozování stromů se 
stává již denním koloritem. O vandalizmu 
na dětském hřišti a nepořádku v okolí od-
počívek ani nemluvě. 

V den stavění májky došlo ale k vážnější-

mu poškození majetku městyse. Tentokrát 
asi někomu v cestě překážel betonový koš 
a pachatel tento koš vzal a hodil jej na zeď 
Baarova muzea. Výsledek můžete vidět na 
přiloženém obrázku. 

Nevím, komu naše objekty nebo stro-
my vadí. Bohužel pachatelé již postrádají 
„koule“ na to, aby se v rámci svého svědo-
mí přihlásili. 

Co z toho vyplývá? Připravujeme s Poli-
cií ČR umístění kamer nejen ke zdravotní-
mu středisku, ale i na další veřejná místa 
v Klenčí. Osazení neproběhne hned, ale 
uvědomme si prosím, že po osazení bude-
me neustále pod dohledem kamer a může-
me si za to sami. 

Jan Bozděch

Big Brother tě sleduje
Kamerový systém v obci jako nevyhnutelná nutnost

Návštěva partnerské obce z Klenče 
pod Řípem se uskuteční 28. 5. 2022 v 
Klenčí pod Čerchovem.  

 Od cca 16:00 (podle příjezdu) je na 
programu společenský večer v sále U 
Nádraží s hudbou a občerstvením, kam 
bych vás rád pozval, a budu moc rád, 
když společně přátele z Klenče pohostí-
me minimálně tak, jako oni hostili nás. 
Zájemcům, kteří mají chuť podpořit 
akci přípravou ať už sladkého nebo sla-
ného, se meze nekladou.

Pokud máte zájem se této návštěvy 
zúčastnit, přihlašujte se, prosím, v 
Domě přírody Českého lesa, v turis-
tickém informačním centru na adrese 
Klenčí p. Č. 4. 

Děkuji vám. 
Jan Bozděch

Návštěva z Klenče

Hledáme posilu pro letní provoz v ob-
dobí od 1. 6 do 30. 9. 2022 do muzea J. 
Š. Baara v Klenčí pod Čerchovem. Ná-
plní práce je prodej vstupenek do expo-
zice a poskytování informací o muzeu a 
osobě J. Š. Baara.

Práce je vhodná pro studenty a dů-
chodce.

Hlásit se můžete u starosty městyse 
Jana Bozděcha, tel.: 606 300 672.

INZERCE
Nabídka brigády

Od 1. 6. 2022 bude opět na vrchol 
Čerchova jezdit pravidelná autobusová 
linka o víkendech a státních svátcích. 
Nově se bude zastávka v areálu Čercho-
va jmenovat: „Pec, rozhledna Čerchov“ 
a bude zahrnutá v dopravní obsluze Pl-
zeňského kraje. 

JB

Autobus na Čerchov

RYSÍ DEN
Dům přírody Českého lesa v Klenčí

čtvrtek 9. června 2022
13.00 - 16.00 hod.

• přednáška
• poznávání
• odlévání stop
• tvoření



Čakan · květen 2022 3

Usnesení zastupitelstva městyse z 47. veřejného zasedání konaného dne 20. dubna 2022

Zastupitelstvo městyse:
47.1 Schvaluje ověřovatele zápisu ze zasedání ZM pány Pře-

mysla Lamače a Karla Beneše.
47.2 Schvaluje komisi k návrhu usnesení ve složení Martin 

Frei a Karel Hula
47.3 Bere na vědomí zprávu starosty o plnění usnesení. 
47.4 Bere na vědomí rozhodnutí hejtmana Plzeňského kraje 

ke koordinaci nouzového ubytování v souladu s ust. §14 
odst. 2 a 3 písm. a) zákona 240/2000 Sb., o krizovém 
řízení a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů a s ust. §61 odst. 3 písm. g) zákona 129/2000 
Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů o informaci 
o volných kapacitách k ubytování a nouzového přístřeší 
v rámci území Klenčí pod Čerchovem. 

47.5 Bere na vědomí informaci o kapacitě školských a před-
školních zařízení zřizované městysem Klenčí pod Čer-
chovem ve vztahu k umístění dětí uprchlíků z Ukrajiny 
a možnost zřízení pracovních skupin. 

47.6 Schvaluje směnu pozemku p. č. 1770/3 o výměře 33 
m2, druh pozemku zahrada ve vlastnictví Městyse Klen-
čí pod Čerchovem zapsaný na LV č. 1 a pozemku p. č. 
1785/15 o výměře 26 m2, druh pozemku ostatní plocha 
zapsaný na LV č. 1057 oba KÚ Klenčí pod Čerchovem 
úplatnou formou. 

47.7 Pověřuje starostu uzavřením směnné smlouvy k pozem-
kům p. č. 1770/3 a 1785/15 oba KÚ Klenčí pod Čercho-
vem. 

47.8 Schvaluje úplatnou směnu v případě pozemků p. č. 
14/2, druh pozemku zahrada o výměře 10 m2, který vzni-
ká oddělením z pozemku p. č. 14 druh pozemku zahrada 
o výměře 288 m2 a pozemku p. č. 338/3 druh pozemku 
ostatní plocha o výměře 11 m2, který vzniká oddělením 
z pozemku p. č. 338/2 druh pozemku zahrada o výměře 
203 m2 jako díl „f“ a oddělením z pozemku p. č. st. 86 
druh pozemku zastavěná plocha a nádvoří o výměře 95 
m2 jako díl „e“ za pozemek p. č. 313/2 druh pozemku 
ostatní plocha o výměře 19 m2, který vzniká oddělením z 
pozemku p. č. 313 druh pozemku ostatní plocha o výmě-
ře 3 195 m2 a pozemku p. č. 313/4 druh pozemku ostatní 
plocha o výměře 28 m2, který vzniká oddělením z pozem-
ku p. č. 313 druh pozemku ostatní plocha o výměře 3 195 
m2 vše dle GP č. 79-244/2010 ze dne 24. 3. 2011 v KÚ 
Jindřichova Hora. 

47.9 Pověřuje starostu uzavřením směnné smlouvy k pozem-
kům p. č. 14, 338/2 a st. 86 za části pozemku p. č. 313 
vše KÚ Jindřichova Hora. 

47.10 Bere na vědomí informaci starosty o přípravě skutečné-
ho průběhu hranic pozemků v KÚ Jindřichova Hora v 
případě pozemku p. č. 18 k pozemku 336/1 v rámci KÚ 
Jindřichova Hora a dalším postupu v této věci. 

47.11 Schvaluje vyhlášení záměru směny pozemků p. č. 313/5 
o výměře 71 m2, druh pozemku ostatní plocha a pozemku 
p. č. 313/6 o výměře 62 m2, druh pozemku ostatní plocha 
oba vznikající z pozemku p. č. 313 o výměře 3 195 m2 dle 
GP 79-244/2010 ze dne 24. 3. 2011 v majetku městyse 
Klenčí pod Čerchovem zapsané na LV č. 1 za pozemek 
p. č. 368/2 o výměře 6 m2 druh pozemku ostatní plocha, 
který vzniká oddělením z pozemku p. č. 368 o výměře 183 
m2 druh pozemku ostatní plocha dle GP 113-1095/2022 
zapsané na LV č. 634 vše KÚ Jindřichova Hora. 

47.12 Schvaluje směnu pozemků p. č. 2451/24 o výměře 37 
m2, druh pozemku ostatní plocha zapsaném na LV č. 
1460 za pozemek p. č. 734/80 o výměře 46 m2, druh po-
zemku ostatní plocha, který vzniká oddělením z pozem-
ku 734/4 o výměře 940 m2 druh pozemku ostatní plocha 
v majetku městyse Klenčí pod Čerchovem zapsaném na 
LV č. 1 dle GP 942-1079/2022 ze dne 30. 3. 2022 vše KÚ 
Klenčí pod Čerchovem. 

47.13 Pověřuje starostu uzavřením směnné smlouvy na po-
zemky p. č. 2451/24 za pozemek p. č. 734/80 oba KÚ 
Klenčí pod Čerchovem. 

47.14 Schvaluje vyhlášení záměru směny pozemků p. č. 
2451/26 o výměře 26 m2, druh pozemku ostatní plocha 
zapsaném na LV č. 995 za část pozemku p. č. 734/73 o 
výměře 26 m2 druh pozemku trvalý travní porost v ma-
jetku městyse Klenčí pod Čerchovem zapsaném na LV 
č. 1, která vzniká oddělením geometrickým plánem vše v 
KÚ Klenčí pod Čerchovem. 

47.15 Schvaluje koupi pozemku p. č. 2451/23 o výměře 97 m2 
druh pozemku ostatní plocha zapsaného na LV č. 27, 
pozemku p. č. 2451/27 o výměře 7 m2 druh pozemku 
ostatní plocha zapsaném na LV č. 941 a pozemku p. č. 
2451/3 o výměře 33 m2 druh pozemku ostatní plocha za-
psaného na LV č. 1036 vše KÚ Klenčí pod Čerchovem. 

47.16 Pověřuje starostu uzavřením kupních smluv na prodej 
pozemků p. č. 2451/23, 2451/27 a 2451/3 KÚ Klenčí 
pod Čerchovem.

47.17 Bere na vědomí oznámení o zadání veřejné zakázky 
Klenčí pod Čerchovem – Doplnění kanalizační sítě v pří-
padě stoky A, B, C dle projektové dokumentace zpraco-
vané společností d-plus, s.r.o. 

47.18 Schvaluje uzavření SoD se společností COLAS CZ, a.s., 
sídlem Rubeška 215/1, 190 00 Praha – Vysočany, IČO: 
26177005 na akci: Klenčí pod Čerchovem – Doplnění 
kanalizační sítě v případě stoky A, B, C. 

47.19 Pověřuje starostu uzavřením SoD s vítěznou společností 
COLAS CZ, a.s. na akci: Klenčí pod Čerchovem – Dopl-
nění kanalizační sítě v případě stoky A, B, C.

47.20 Schvaluje technický dozor investora a dozor pro BOZP. 
47.21 Pověřuje starostu uzavřením příkazních smluv pro vý-

kon TDI a dozor pro BOZP na akci: Klenčí pod Čercho-
vem – Doplnění kanalizační sítě v případě stoky A, B, C. 

47.22 Ukládá starostovi a zastupiteli Martinu Freiovi připravit 
zadávací řízení na pořízení nového mobiliáře do sálu KD 
U Nádraží. 

47.23 Schvaluje žádost a pronájem nebytových prostor urče-
ných k výrobě v průmyslovém areálu na adrese čp. 1 v II. 
NP od 1. 5. 2022 do 30. 4. 2023. 

47.24 Schvaluje pronájem kancelářských prostor v případě 
kanceláře č. 5 dle žádosti a vyhlášeného záměru od 1. 5. 
2022 do 30. 4. 2023. 

47.25 Neschvaluje žádost o alternativní řešení prostor k pro-
nájmu pro hudební skupinu HaHa Bimbi. 

47.26 Bere na vědomí žádost České pošty s. p. o řešení situa-
ce v prostorách budovy úřadu městyse v rámci pobočky 
České pošty.

47.27 Ukládá starostovi zajistit řešení hydroizolace zadní stra-
ny úřadu. 

47.28 Bere na vědomí informaci starosty o jednání se společ-



Čakan · květen 20224

ností Česká pošta, s. p. o převodu pobočky v Klenčí pod 
Čerchovem do organizační struktury městyse. 

47.29 Ukládá starostovi jednat dále o podmínkách převodu 
pobočky České pošty s.p. do organizační složky městyse. 

47.30 Schvaluje veřejnoprávní smlouvy k užívání Sběrného 
dvora v Klenčí pod Čerchovem s obcemi Díly, Postřekov, 
Pec, Trhanov, Chodov a Nemanice k 1. 6. 2022 dle počtu 
obyvatel. 

47.31 Pověřuje starostu uzavřením veřejnoprávních smluv k 
užívání Sběrného dvora s obcemi dle usnesení č. 47.30. 

47.32 Schvaluje znovuzvolení a jmenování přísedícího u 
Okresního soudu v Domažlicích. 

47.33 Bere na vědomí rozpočtové opatření č. 5/2022 platného 
k 30. 3. 2022.

47.34 Bere na vědomí zprávu starosty o hospitalizaci opatro-
vance městyse v PL Dobřany.

Zpráva kontrolního výboru
Dne 20.04.2022 kontrolní výbor zkontroloval za přítomnosti 

účetní městyse a místostarosty Čipery 11 veřejnoprávních smluv 
na dotace poskytnuté městysem v roce 2021 a jejich vyúčtování. 
Všechny smlouvy byly schváleny ZM. Ze schválené částky 300 
000 Kč (12 žádostí), bylo podáno 11 žádostí na 295 000 Kč, vy-
placeno 11 žádostí na 295 000 Kč. Dále výbor zkontroloval 3 ve-
řejnoprávní smlouvy na příspěvky schválené ZM mimo dotační 
programy v celkové výši 62 000 Kč.  V roce 2021 nebyl městysem 
poskytnut žádný dar. Výbor pro kulturu, sport a osady ze schvá-
lené částky 50 000 Kč vyčerpal 11 402 Kč. Výbor při kontrole ne-
zjistil žádné nedostatky.

Dne 20.04.2022 kontrolní výbor zkontroloval za přítomnosti 
správkyně hřbitova a místostarosty Čipery správu a údržbu hřbi-
tova za rok 2021. V současné době je na hřbitově 1129 hrobů a 
347 urnových schránek v kolumbáriu. V kolumbáriu již nejsou 
žádné volné urnové schránky. Správkyně hřbitova v průběhu 
roku zasílá upomínky majitelům nezaplacených hrobů (12 let) 
a schránek v kolumbáriu (10 let). Celkové příjmy za rok 2021 
byly 37 589,00 Kč, celkové výdaje pak 234 316,27 Kč (z toho 160 
779,00 Kč opravy). Při kontrole nebyly zjištěny žádné závady, po-
žadavky správkyně hřbitova byly předány ZM.

Martin Frei, předseda KV

Čakan, květen 2022. Datum vydání 26. května 2022. Vydává Úřad městyse Klenčí pod Čerchovem 118, 345 34 Klenčí pod Čerchovem,  IČ 00253472, 
náklad 600 výtisků. Redakce: M. Kokaislová, M. Vojtíková. Zdarma. Č j.: RKOkÚ 188/94-31. Email: tic.kultura@klenci.cz, tel.: 379 795 325; uzávěr-
ka příštího vydání je ve středu 15. června 2022. 

Dne 8. 4. 2022 se v Domě přírody Čes-
kého lesa uskutečnil významný akt. Pode-
pisovalo se zde memorandum o spoluprá-
ci mezi Plzeňským krajem a CHKO Český 
les – Agenturou ochrany přírody a krajiny 
ČR. Plzeňský kraj zatupoval pan Josef 
Bernard, náměstek pro životní prostředí 
a zemědělství, a AOPK byla zastoupena 
ředitelem panem Františkem Pelcem. Me-
morandum se týká především oblasti eko-
logických a vzdělávacích akcí. 

Josef Bernard k memorandu prohlásil: 
„Snažíme se ukazovat krásy zdejší přírody 
lidem, víme, že bez jejich podpory se nedá 
příroda účinně chránit." 

Potkali se v Klenčí
Podpis dohody mezi Plzeňským krajem a CHKO

„Dohoda jen oficiálně 
ukotvila dlouhodobou vý-
bornou spolupráci. Pro 
veřejnost společně pořá-
dáme třeba Mezinárodní 
noc pro netopýry či oblí-
bený Den Českého lesa. 
Symbolický je podpis v 
Domě přírody v Klenčí 
pod Čerchovem, který 
návštěvníkům přibližuje 
krásy zdejší přírody. Ob-
dobnou dohodu máme i 
s Karlovarským krajem," 
konstatuje František Pelc, 

ředitel AOPK ČR.
Doplním, co již jistě každý víte, že AOPK 

v Plzeňském kraji každoročně pořádá vy-
cházky s odborníky na zajímavá místa, 
exkurze pro školy a přednášky. Spolupo-
dílí se i na vydávání tiskovin, například 
průvodců k naučným stezkám, kalendáře 
akcí „Pojďte s námi do přírody“, které mů-
žete získat i např. v našem Domu přírody. 
Mnohé z toho by nevzniklo bez finančního 
přispění Plzeňského kraje.

Jsme rádi, že místo pro takto významný 
akt bylo zvoleno právě u nás v Klenčí. 

Jan Bozděch

Vážení spoluobčané, 
opět přistoupím k tzv. konzultačním 

dnům, kdy je možné s vedením městyse 
projednat vše, co vás zajímá, co se vám 
nelíbí a jaká přání máte. Tyto konzultač-
ní dny budou v následujících termínech: 
30. 5. 2022 8:00 – 10:30 a 13:00 – 16:00
6. 6. 2022 8:00 – 10:30 a 13:00 – 16:00

Vždy se bude konat v obřadní síni 
úřadu městyse a bude přítomen starosta 
městyse, místostarostové a zastupitelé 
podle časových možností a zaměstnání. 

Jan Bozděch

Termíny zasedání 
zastupitelstva: 

22. 6. 2022 17:30
31. 8. 2022 17:30
21. 9. 2022 17:30
Zasedání se uskuteční vždy od 17:30 v 
prostorách Staré pošty. 

Jan Bozděch

Konzultační den 

Fotografie z akcí v Klenčí 
a fotografie foto kroužku:

www.zonerama.com/Foto-Klenci 
www.zonerama.com/Foto-Tur-Cerch

Jaroslav Ševčík



Čakan · květen 2022 5

Tělovýchovná jednota 
Spartak Klenčí pod Čerchovem

pořádá

XXXII. ročník běhu na 
Čerchov

v rámci seriálu - Běžec Chodska 2022
v neděli 5. 6. 2022 od 10:00 hodin
Místo startu: v areálu hřiště TJ Spartak  
Klenčí pod Čerchovem
Startovné: předem přihlášení -100,- 
Kč/4,- €; na místě 200,-/8,- €
Přihlášení: v areálu hřiště TJ Spartak 
Klenčí pod Čerchovem
Přihlášky jen před závodem do 3. 6. 
2022 do 18:00
https://hlemyzdi-chodska.webnode.cz/
registrace/ 
(případně emailem: petr.hojda81@
gmail.com)
Délka trati: 9800 m,  převýšení – 600 m
Povrch trati: běží se po silnici č. 189  
přes Klenčí do Capartic a dále vlevo po 
asfaltové a následně panelové cestě až 
na vrchol
Cíl: na vrcholu Čerchova – 1042 m
Další informace v propozicích na strán-
kách www.klenci.cz.

Žlutý horor
Za vším hledej větrosnubné rostliny

„Ten žlutý hnus“ - obrat skloňovaný ve 
všech pádech a horké téma nedávných 
dní, které v našich rozhovorech dalo za-
pomenout i hrozbě jaderné války. Jistě 
důvtipnému čtenáři neušlo, že je řeč o ob-
lacích pylu, která se vznášela nad krajinou 
a v souvislé vrstvě pokrývala vše, navosko-
vané karosérie drahých aut nevyjímaje.

Na vině jsou větrosnubné rostliny, které 
se tímto způsobem opylují.

Co nám o opylení říká odborná litera-
tura? „Opylení je děj, při kterém se samčí 
rostlinné buňky (pyl) přenášejí na samičí 

orgány květu (blizna). Opylení je nutný 
předpoklad k tomu, aby mohlo dojít k 
oplození a později vzniknout semeno.“ 
(Wikipedie) Je několik způsobů, jak k opy-
lení dochází, a jedním je právě vítr. Tento 
způsob opylení je běžný pro jehličnany 
(smrk), trávy, břízu nebo lísku, proto tyto 
rostliny označujeme jako větrosnubné. 
Pylová zrna jsou k opylení větrem přizpů-
sobena vzdušnými vaky, takže jsou snadno 
přenášena vzduchem. Květy těchto rostlin 
nevoní, nejsou barevné a netvoří nektar, 
vlastně nic z toho, co láká hmyz. 

Byť se naše hana a rozhořčení citlivých 
hospodyněk stáčí k řepce (která je bohu-
žel také žlutá) a kaštanovým alejím, jsou 
v tom tyto rosliny tentokrát nevinně, je-
likož se spoléhají na opylení hmyzem, a 
tak tomu mají přizpůsobená i pylová zrna, 
která  vám na nose uvíznou, jen když ke 
květu přivoníte.

Marie Kokaislová

Pylová zrna se vzdušnými vaky



Čakan · květen 20226

Medaile ze soutěží
Mladí hasiči prokázali skvělou formu

Jarní období jsme na kroužku mladých 
hasičů věnovali především přípravě na 
nejdůležitější závody sezóny. Fyzická pří-
prava i hry byly náplní jednotlivých tré-
ninků, které jsme absolvovali většinou v 
tělocvičně a v poslední době naštěstí i ven-
ku, kde máme větší rozlet. Mimo obvyklá 
pondělní setkání jsme se zapojili i do zlep-
šování prostředí, v němž žijeme, a uspo-
řádali v sobotu 9. dubna brigádu na sběr 
odpadků v okolí Klenčí. Přestože tato akce 
měla svoji „reklamu“ i pro veřejnost, zú-
častnilo se žalostně málo lidí a to výlučně 
z řad mladých hasičů. Naproti tomu od-
padu na procházkových zónách a zejména 
v okolí hlavní silnice vedoucí z Klenčí na 
Výhledy přibývá až dramaticky. Dříve čas-
té PET láhve jsou nyní doplněné hlavně o 
plechovky od nápojů všeho druhu. Kromě 
naplněných objemných pytlů si naše malá 
skupinka odnášela dobrý pocit poctivě od-
vedené práce. Je škoda, že dospělí nejdou 
dětem příkladem v tak zásadních věcech.

Naproti tomu je třeba vyzdvihnout účast 
při úklidu koupaliště a poděkovat všem, 
kteří přidali ruku k dílu, aby se klenečské 
koupaliště mohlo napustit, což uvítali ze-
jména otužilci. Počasí nám přálo a hojná 
účast se podepsala na rychlé akci, která 
byla završena opékačkou buřtíků.

Poctivý trénink se měl zužitkovat nejpr-
ve na soutěži požárního útoku CTIF, kde 
skupina závodníků synchronizovaně tvoří 
hadicové vedení přes překážky a zároveň 
džberovkami stříká na terče. Obtížný a 
komplikovaný závod, kde každý člen druž-
stva má svůj specifický úkol a každé po-

chybení se trestá 
desítkami vteřin 
navíc, zvládli naši 
reprezentanti na 
jedničku a zacho-
vali si tak skvělé 
průběžné hodno-
cení v celoroční 
hře Plamen. 

Završení celé 
soutěže přišlo v 
sobotu 14. květ-
na, kde jsme na 
stadionu Jiskra v 
Domažlicích měli 
na oválu zúročit 
naše dovednosti 
a předvést formu. 
Dá-li se říct, že 
mladí hasiči mají 

nějakou slabinu, tak je jí požární útok, 
protože ten bohužel můžeme trénovat jen 
velmi omezeně, protože je k němu potřeba 
asistence dalších dospělých. Přestože ko-
lektiv mladších dostal tvrdou ránu, když 
doslova na poslední chvíli přišel o čtyři 
závodníky, prokázal neuvěřitelnou hou-
ževnatost. Nebýt jedné „půjčené“ závod-
nice z Folmavy, ani by nemohli startovat. 
Nicméně zadařilo se a ve všech čtyřech 
závodech v rámci jednoho dne na rozpále-
ném stadionu zazářili. Dosavadní přípra-
va na jednotlivé úseky překážek, štafety a 
rozdělení úkolů vzaly za své a improvizace 
jela naplno. Přesto jsme vybojovali místo 
na bedně a bronzové medaile si družstvo 
mladších zaslouží pozlatit. Skvělou formu 
prokázalo i družstvo starších, kde rovněž 
na poslední chvíli musely proběhnout 
změny a příležitost dostali i nováčko-
vé. Úžasné druhé místo za nedostižnou 
Chodskou Lhotou, stříbrné medaile a po-
hár je zadostiučiněním za tvrdou a nároč-
nou přípravu. Poprvé jsme měli účast i na 
přeboru jednotlivců v běhu na 60 metrů s 
překážkami, kde v tvrdé konkurenci starší 
kategorie získal Filip Janda čtvrté místo a 
pojede reprezentovat okres Domažlice na 
krajskou soutěž. Stejně tak možná někte-
ří závodníci z družstva starších dostanou 
příležitost soutěžit v krajském kole po 
boku dosavadních rivalů z Chodské Lhoty, 
neboť je v plánu opět utvořit smíšené elitní 
družstvo. 

Jana Fišerová, 
vedoucí kolektivu mladých hasičů

Pro milovníky vycházek v Českém lese 
připravili pracovníci informačních cen-
ter další ročník turistiké hry Český les s 
mobilem v kapse. Téma letošního roč-
níku, podle kterého jsou vybírány i cíle, 
je Na kameni kámen. To znamená, že se 
letos můžete těšit na objevování nejen 
hradů a jejich zřícenin, ale i drobných 
kamenných památek jako jsou smírčí 
kříže, obelisky, boží muka a další útvary 
přírodní i umělé, které souvisejí s kame-
ny.

Do hry se můžete zapojit od 1. června 
do 31. října 2022. Zaregistrujte se na 
stránkách www.svazekdomazlicko.cz, 
navštivte nejméně 15 míst ze seznamu. 
Po načtení 15. kódu obdržíte výherní e-
-mail a na některým z informačních cen-
ter si můžete vyzvednout svou odměnu v 
podobě absolventské turistické vizitky. 

Podrobná pravidla hry a seznam cílů 
naleznete vytištěné k 1. 6. na pultech 
informačních center nebo v elektronické 
podobě na stránkách svazku Domažlic-
ko: www.svazekdomazlicko.cz

mk

Na kameni kámen
Turistická hra po Českém lese



Čakan · květen 2022 7

K A L E N D Á Ř  A K C Í

Květen
28. 5. Návštěva občanů z přátelské obce 

Kleneč
Červen
3. 6. Proč právě Vietnam?, cestovatel-

ská přednáška Magdy Radostové, 
20.00 hod., Gorilla café – Klenčí 
p. Č. 315, rezervace vstupenek na 
tel. 602 421 922, cena 100 Kč.

4. 6. Svěcení zvonů pro kostel sv. 
Martina, 10.00 hod., kostel sv. 
Martina v Klenčí, obřad svěcení 
zvonů před kostelem, vystoupení 
postřekovského souboru, občer-
stvení na faře s vystoupením po-
střekovského souboru.

4. 6. Malý kabaret, divadelní představe-
ní ochotnického souboru Pokout-
níci TJ Kout na Šumavě, 19.00 
hod., sál U Nádraží v Klenčí pod 
Čerchovem, vstupné 80,- Kč.

5. 6. Běh na Čerchov
5. 6. Dětský den, 14.00 – 17.00 hod., 

náměstí v Klenčí pod Čerchovem.
9. 6. Rysí den, 13.00 - 16.00 hod., 

Dům přírody v Klenčí pod Č.
10. 6. Socotra, cestovatelská přednáška 

Aleše Malára, 20.00 hod., Gorilla 
café – Klenčí p. Č. 315, rezervace 
vstupenek na tel. 602 421 922, 
cena 100 Kč.

12. 6. Pěvecký sbor Svatobor Sušice, 
9.30 hod., kostel sv. Martina v 
Klenčí, mše svatá.

17. 6. Za medvědy na Aljašku, cesto-
vatelská přednáška Rostislava 
Stacha, 20.00 hod., Gorilla café 
– Klenčí p. Č. 315, rezervace vstu-
penek na tel. 602 421 922, cena 
100 Kč.

24. 6. Ve stopě predátora, cestovatelská 
přednáška Petra Slavika, 20.00 
hod., Gorilla café – Klenčí p. Č. 
315, rezervace vstupenek na tel. 
602 421 922, cena 100 Kč.

25. – 26. 6 Výhledy

Výbor pro kulturu, sport a osady Zastu-
pitelstva městyse připravil ve spolupráci s 
SDH, mladými hasiči a RMC Klenčátka 
na neděli 5. června Dětský den, který se 

Ochotnický soubor Pokoutníci pod hla-
vičkou TJ Kout na Šumavě srdečně zve 
na divadelní představení Malý kabaret. 
Divadlo plné scének a neotřelého humoru 
můžete zažít v sobotu 4. června 2022 od 
19 hodin v sále U Nádraží v Klenčí pod 
Čerchovem. Vstupné je 80,- Kč.  

Marta Vojtíková

Letošní „Výhledy“ se budou odehrávat 
v sobotu a v neděli 25. a 26. června 2022. 
Sobotní program stále dolaďujeme, ale 
konečnou verzi se zájemci včas dozví. Ne-
děle dopoledne bude patřit dětem. Opět se 
představí Metropolitní divadlo z Prahy s 
muzikálem „O pejskovi a kočičce“ ve vel-
mi vtipném provedení. Odpoledne si ve 
folklorním programu zahrají, zatancují a 
zazpívají Postřekovský a Mrákovský sou-
bor, Konrádyho dudácká muzika, Jana 
Hojdová a Marie Freiová s rodinami, pě-
vecké sbory Canzonetta a mužský kleneč-
ský. Ukázky řemesel a prodej suvenýrů a 
koláčů je zajištěn stejně jako občerstvení.

mv

Pokoutníci v Klenčí

Dětský den
Svátek dětí oslavíme společně na náměstí

Slavnost Výhledy
Ubrali jsme na kvantitě, kvalita zůstává

uskuteční na náměstí od 14 do 17 hodin.  
Pro děti tam mj. budou připraveny hou-

pačky a kolotoč - pro všechny děti zdarma. 
Dále pak střelnice a stánky, kde bude k 
prodeji pouťové zboží, cukrovinky, cuk-
rová vata a další pamlsky. Sbor dobro-
volných hasičů připraví ukázku hasičské 
techniky a mladí hasiči zajímavé soutěže. 
RMC Klenčátka o. s. bude mít připravené 
soutěže před Starou poštou, zajistí koutek 
pro nejmenší.

Jiří Anderle, předseda VKSO

Obřad svěcení zvonů pro kos-
tel sv. Martina v Klenčí pod Čer-
chovem se uskuteční v sobotu 
4. června od 10.00 hod. před 
kostelem sv. Martina v Klenčí.

Obřad doplní vystoupení Ná-
rodopisného souboru Postře-
kov.

Po obřadu jsou všichni zváni 
na farní zahradu na pohoštění 
za doprovodu zpěvu postřekov-
ského souboru.

Slavnostní svěcení zvonů



OBRAZEM

Přednášku: „ Všem, kdo ctí a milují J. Š. Baara a jsou vyznavači 
jeho odkazu,“ si  v neděli 8. května vyslechlo na třicet posluchačů. 
O Jindřichu Š. Baarovi poutavě pohovořil Jiří Hrbáček.

Akci pořádal Výbor pro kulturu, sport a osady Zastupitelstva 
městyse Klenčí pod Čerchovem.

Jiří Anderle, předseda VKSO

V pátek 20. května sehrálo Metropolitní divadlo z Prahy po dvou 
letech kulturního půstu opět v Klenčí pro školy a školky divadelní 
představení Sněhová královna v Ledovém království. Divadla se 
zúčastnily 1. – 4. ročník klenečské základní školy a 1. – 5. ročník 
postřekovské základní školy. Vzhledem k oblíbenému tématu pohád-
ky a výborným hereckým výkonům mělo představení velký úspěch. 
Přestože byl sál téměř zaplněn, nemuseli herci děti překřikovat, jak 
to někdy bývá, ale zaujali natolik, že pozornost dětí byla dokonalá.

Marta Vojtíková

Klenečští turisté z Dodna clubu se při svých aktivitách účastní i 
mnoha oblíbených turistických pochodů napříč celou republikou. 
Letos absolvovali již Pochod Českým rájem a Švejkovu padesátku v 
jižních Čechách. Tím výčet zdaleka nekončí a v následujících dnech 
a měsících se chystají na Horažďovickou stovku, pochod v České 
Skalici, Zbyslavský pochod a Dobřanskou padesátku.

Jiří Anderle

Poděkování patří všem, kteří v neděli 15. května oželeli pozdní 
vstávání nebo práci na zahrádce a vydali se s námi na výlet do Lok-
te a okolí. Absolutní disciplína, pohoda v autobusu, dobrá nálada, 
kterou ještě umocnilo krásné počasí, a nekonfliktní řidič přispěli 
ke zdárnému průběhu celého dne. Je radost s tak výbornou partou 
organizovat zájezdy.

Marta Vojtíková

V Domě přírody v Klenčí pod Čerchovem oslavily děti v sobotu 21. 
května Mezinárodní den biodiverzity. Na programu byla poznáva-
cí soutěž rostlin a živočichů, třídění přirozeně se vyskytujících a 
invazních druhů nebo výtvarná dílna. Účastníci si domů odnesli 
„druhově bohatou louku“ - balíček semínek rostlin s pestrými květy.

Daniela Hlinková

K volnočasovému vyžití byly na veřejných plochách městyse in-
stalovány dva pingpongové stoly. Jeden se nachází na koupališti a 
druhý u bytového domu čp. 330. Pokud budou stoly využívány, je 
možné postavit další. 

JB a MF


